

## Mercado Crédito - Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A.

Demonstrações Financeiras - Semestre Findo em 31/12/2022 e Exercícios Findos em 31/12/2022 e de 2021 (Valores em milhares, exceto quando indicado de outra forma)  
 CNPJ nº 37.679.449/0001-38  
 Relatório da Administração

Em atendimento à resolução nº 02/2020 do Banco Central do Brasil ("BACEN"), a Administração do Mercado Crédito Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A. ("Companhia" ou "Mercado Crédito SCFI S.A.") tem o prazer de submeter à apreciação de V.S.as das demonstrações financeiras da Companhia relativas ao exercício findo de 31 de dezembro de 2022. A criação da Mercado Crédito SCFI S.A. tem por objetivo oferecer crédito por meio digital aos comerciantes e consumidores do Mercado Livre e usuários da instituição de Pagamento Mercado Pago, utilizando a sinergia das plataformas existentes do marketplace e meios de pagamentos. Esta solução é utilizada tanto para as operações realizadas no domínio MercadoLivre.com (online) como para outros plataformas de e-commerce (off-line). A Administração reforça a oportunidade de democratizar o acesso ao crédito no país e ao comércio eletrônico através da oferta de produtos que busque complementar seus negócios, expandir o relacionamento e melhorar ainda mais a experiência de seus clientes provendo inclusão financeira de forma rápida, eficiente e segura. A vantagem competitiva da Companhia está no marketplace Mercado Livre e a plataforma de pagamentos do Mercado Pago que formam um ecossistema maduro, de porte e com um número significativo de usuários (empresas e pessoas), fortalecendo o engajamento dos clientes e trazendo soluções financeiras de ponta a ponta. O plano de negócio da Mercado Crédito SCFI S.A. prevê constante crescimento no volume de transações realizadas, bem como a possibilidade de lançamento de novos produtos. Em 09 de novembro de 2020, a Companhia recebeu a autorização do BACEN para atuar como sociedade de crédito, financiamento e investimento de acordo com a publicação no Diário Oficial da União. A Administração da Companhia atesta que tem capacidade econômica e financeira de fazer frente a todas as suas obrigações e executa suas operações conforme os objetivos estratégicos estabelecidos no plano de negócios da companhia. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Osasco, 27 de março de 2023.

Balancos Patrimoniais			Demonstração do Resultado			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido			Capital			Outros		
	Notas	31/12/22	31/12/21	Notas	2º Semestre 2022	31/12/22	31/12/21	Notas	Capital Realizado	Social a Realizar	Resultados Abrangentes	Outros	Prejuízo Acumulado	Total
<b>ATIVO</b>				<b>Notas</b>	<b>2022</b>	<b>31/12/22</b>	<b>31/12/21</b>							
<b>Disponibilidades</b>	4	2.590	1.211		737.369	1.315.778	159.840		40.000	-	-	-	(55)	39.945
<b>Instrumentos financeiros</b>		<b>7.204.170</b>	<b>4.031.977</b>		427.066	744.689	59.915		-	-	-	67	67	-
Aplicações interfinanceiras de liquidez	4	297.839	163.102		-	-	-		-	-	-	-	-	-
Títulos e valores mobiliários	5	4.743.393	3.870.002		310.303	571.089	99.925	10	125.000	-	-	-	(48.285)	(48.285)
Operações de crédito	6	1.576.455	303.916		(526.567)	(810.647)	(106.983)		165.000	-	-	67	(48.880)	116.187
Outros Ativos a Receber	7	586.483	177.957		(526.567)	(810.647)	(106.983)		165.000	-	-	67	(48.880)	116.187
<b>Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito</b>		<b>(1.105.877)</b>	<b>(123.427)</b>		<b>210.802</b>	<b>505.131</b>	<b>52.857</b>		-	-	-	112	-	112
<b>Outros créditos</b>		<b>65.059</b>	<b>18</b>		<b>121.665</b>	<b>121</b>	<b>1.688</b>		950.000	(100.000)	-	-	(437.002)	437.002
Impostos e contribuições a compensar		65.059	18		121.665	121	1.688		-	-	-	-	-	-
<b>Ativos fiscais diferidos</b>	13	<b>340.597</b>	<b>49.740</b>		<b>(217.226)</b>	<b>(477.319)</b>	<b>(70.570)</b>		1.115.000	(100.000)	-	179	(485.882)	529.297
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>6.506.539</b>	<b>3.959.518</b>		<b>(424.768)</b>	<b>(727.641)</b>	<b>(77.474)</b>		<b>465.000</b>	-	-	227	(231.372)	233.855
<b>PASSIVO</b>														
<b>Instrumentos financeiros</b>		<b>5.969.339</b>	<b>3.830.863</b>		<b>(207.542)</b>	<b>(250.322)</b>	<b>(6.904)</b>		-	-	-	(48)	-	(48)
Depósitos	8	5.199.860	3.265.379		23.531	23.531	291	10	650.000	(100.000)	-	-	(254.510)	(254.510)
Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	8.a	588.406	515.919		(17.231)	(33.286)	-		-	-	-	-	-	-
Outros passivos diversos	9.a	181.073	49.565		-	-	-		-	-	-	-	-	-
<b>Outras obrigações</b>	9.b	<b>7.783</b>	<b>12.423</b>		<b>(193.910)</b>	<b>(320.350)</b>	<b>(6.129)</b>		-	-	-	-	-	-
Impostos e contribuições a recolher		7.783	12.423		(193.910)	(320.350)	(6.129)		-	-	-	-	-	-
<b>Obrigações fiscais diferidas</b>	13	<b>120</b>	<b>46</b>		<b>(424.768)</b>	<b>(727.641)</b>	<b>(77.474)</b>		<b>1.115.000</b>	<b>(100.000)</b>	-	179	(485.882)	529.297
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>5.977.242</b>	<b>3.843.332</b>		<b>(424.768)</b>	<b>(727.641)</b>	<b>(77.474)</b>		<b>1.115.000</b>	<b>(100.000)</b>	-	179	(485.882)	529.297

Demonstrações dos Fluxos de Caixa				Demonstrações de Resultados		
	2º Semestre de 2022	31/12/22	31/12/21	2º Semestre de 2022	31/12/22	31/12/21
<b>Prejuízo do semestre e exercício</b>	(254.510)	(437.002)	(48.825)			
<b>Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa gerado pelas atividades operacionais</b>						
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	428.027	982.450	123.427			
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(135.587)	(290.857)	(49.703)			
<b>Total ajustes de reconciliação</b>	<b>37.930</b>	<b>254.591</b>	<b>24.899</b>			
<b>Aumento/Redução nos ativos e passivos operacionais</b>						
Títulos e valores mobiliários	1.724	(1.356.206)	(3.346.824)			
Operações de crédito	(551.369)	(1.272.539)	(303.915)			
Outros créditos e outros ativos a receber	(237.162)	(473.567)	(177.926)			
Depósitos	344.542	1.934.481	3.265.379			
Recursos de Aceites e Emissão de Títulos	40.098	72.488	515.919			
Outras obrigações e passivos diversos	114.030	200.125	74.815			
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>(73.257)</b>	<b>(13.076)</b>			
<b>Fluxo de caixa aplicado nas atividades operacionais</b>	<b>(250.206)</b>	<b>(713.884)</b>	<b>39.271</b>			
Capital Integralizado	550.000	850.000	125.000			
<b>Fluxo de caixa gerado nas atividades de financiamento</b>	<b>550.000</b>	<b>850.000</b>	<b>125.000</b>			
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>299.794</b>	<b>136.116</b>	<b>164.271</b>			
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício	635	164.313	42			
No final do semestre/exercício	300.429	300.429	164.313			
<b>Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>299.794</b>	<b>136.116</b>	<b>164.271</b>			

**1. Contexto Operacional:** A Mercado Crédito Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A. ("Companhia" ou "SCFI") é uma sociedade anônima fechada inscrita no CNPJ 37.679.449/0001-38. A Companhia tem sede na Cidade de Osasco, Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, 3.003, Parte G, Bonfim, CEP 06233-903 e pode, por deliberação da diretoria, criar, transferir ou encerrar filiais, sucursais, agências, escritórios ou quaisquer outros estabelecimentos em qualquer parte do Brasil ou no exterior, em conformidade com a legislação aplicável. A Companhia tem por objeto social a prática de todas as atividades e operações ativas, passivas e acessórias permitidas pelas leis e demais normas aplicáveis às entidades do seu escopo, de acordo com as normas do Banco Central do Brasil. O plano de negócio da SCFI é oferecer crédito de forma digital para pessoas jurídicas e pessoas físicas que já sejam usuárias da plataforma de marketplace do Mercado Livre e da instituição de pagamento Mercado Pago. Basicamente, a oferta de crédito para tais clientes será feita em duas modalidades: capital de giro e crédito direto ao consumidor. O prazo de duração da Companhia é indeterminado. A Companhia terá como controlador final a MercadoLivre, INC, sediada nos Estados Unidos da América, inscrito no CNPJ 05.528.233/0001-85. A Companhia foi constituída em 24 de abril de 2020 e, em 09 de novembro de 2020, a autorização para atuar como instituição de crédito, financiamento e investimento, concedida pelo Banco Central do Brasil ("BACEN"), conforme publicação no Diário Oficial da União. Desta forma, em decorrência da obtenção desta autorização, a Companhia passou a adotar os procedimentos aplicáveis, inclusive no tocante à forma de elaboração e divulgação de suas demonstrações financeiras, de acordo com os critérios determinados pelo BACEN. A Companhia registrou prejuízo líquido no exercício findo de 2021 e 2022, entretanto, a entidade opera no contexto operacional do conglomerado Mercado Pago Instituição de Pagamento Ltda. formando parte do conjunto de decisões estratégicas do Grupo MercadoLivre, INC. A Mercado Crédito Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A. demonstra capacidade operacional em gerar fluxo de caixa positivo nos respectivos exercícios findos. **2. Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais levam em consideração as diretrizes brasileiras, normas de legislação societária, normas contábeis autorizadas pelo Conselho Monetário Nacional ("CMN") e do Banco Central do Brasil ("BACEN"), quando aplicáveis. A apresentação destas demonstrações financeiras está de acordo com o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional ("COSIF") e os pronunciamentos contábeis aprovados pelo BACEN. A elaboração das demonstrações financeiras, de acordo com os princípios contábeis adotados no Brasil, exige que a Administração efetue estimativas e adote premissas no seu melhor julgamento, que afetam os montantes registrados de certos ativos e passivos (financeiros ou não), receitas, despesas e outras transações, tais como: i) valor justo de determinados ativos e passivos financeiros; ii) provisão para créditos; e iii) reconhecimento de créditos tributários, entre outros. A liquidação das transações envolvendo esses ativos e passivos, financeiros ou não, podem vir a ser diferentes dos valores apresentados com base nessas estimativas. As demonstrações financeiras foram preparadas em Reais (R\$), sendo esta a moeda funcional da Companhia e a moeda de apresentação. Para fins de divulgação dessas demonstrações financeiras, a Companhia considerou o disposto na resolução do BACEN nº 02. A apresentação dos ativos e passivos é realizada exclusivamente por ordem de liquidez e exigibilidade. A segregação de circulante e não circulante está sendo divulgada nas respectivas notas explicativas. Estas demonstrações financeiras foram aprovadas para emissão pela Administração em 27 de março de 2023. **3. Resumo das Principais Práticas Contábeis:** As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração das demonstrações financeiras são as seguintes: **a) Ajuste do resultado:** O resultado é reconhecido pelo regime de competência, ou seja, as receitas e despesas são reconhecidas no período em que elas ocorrem, simultaneamente quando se relacionam, independentemente do efetivo recebimento ou pagamento. **b) Caixa e equivalentes de caixa:** São representados por dinheiro em caixa e depósitos em instituições financeiras, sendo o risco de mudança no valor justo destes considerado material. Os equivalentes de caixa são aqueles recursos mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins. **c) Títulos e valores mobiliários:** Os títulos e valores mobiliários são avaliados e classificados de acordo com os critérios estabelecidos pela Circular BACEN nº 3.068/2001 e levam em consideração a intenção da Administração em três categorias específicas: i) Negociação: classificam-se nesta categoria os títulos e valores mobiliários adquiridos com o propósito de serem ativamente e frequentemente negociados. Por isso, são apresentados no Ativo Circulante, independentemente do seu prazo de vencimento. São registrados ao custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos até a data do balanço. Os declines no valor justo dos títulos e valores mobiliários, abaixo dos seus respectivos custos atualizados, relacionados a razões consideradas não temporárias, serão refletidos no Resultado como perdas realizadas. A reavaliação quanto à classificação dos títulos e valores mobiliários e derivativos é efetuada periodicamente de acordo com as diretrizes estabelecidas pela SCFI, levando em consideração a intenção e a capacidade financeira da Companhia, observados os procedimentos estabelecidos pela Circular BACEN nº 3.068/2001. **d) Valor justo dos instrumentos financeiros:** O valor justo é definido como o preço que seria recebido por um ativo ou passivo para transferir um passivo em uma transação entre participantes de mercado na data de sua mensuração. A orientação contábil do valor justo fornece uma hierarquia de valor justo em três níveis para a classificação de instrumentos financeiros. Essa hierarquia é baseada nos mercados em que os ativos e passivos são negociados e se os dados para as técnicas de avaliação usadas para mensurar são observáveis ou não observáveis. Informações de Nível 1 são preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos a que a entidade possa ter acesso na data de mensuração. Informações de Nível 2 são informações que são observáveis para o ativo ou passivo, seja direta ou indiretamente, exceto preços cotados incluídos no Nível 1. Informações de Nível 3 são dados não observáveis para o ativo ou passivo. Dados não observáveis devem ser utilizados para mensurar o valor justo na medida em que dados observáveis relevantes não estejam disponíveis, admitindo assim situações em que há pouca ou nenhuma atividade de mercado para o ativo ou passivo na data de mensuração. Contudo, o objetivo da mensuração do valor justo permanece o mesmo, ou seja, preço de saída na data de mensuração do ponto de vista do participante do mercado que detém o ativo ou deve o passivo. **e) Operações de crédito:** A carteira de crédito inclui as operações de crédito e outros créditos com características de concessão de crédito. É demonstrada pelo seu valor presente, considerando os indicadores, taxa de juros e encargos pactuados, calculados por rata direta até a data do balanço. **f) Provisão para créditos:** A análise da provisão para créditos de liquidação duvidosa de operações concedidas pela SCFI é realizada a partir da avaliação da classificação do atraso, de forma individual ou coletiva, estabelecida na Resolução nº 2.682, de 21/12/1999, do CMN. A Administração exerce seu julgamento na avaliação da adequação dos montantes de perda esperada resultantes de modelos, conforme sua experiência. **g) Depósitos:** Os depósitos e recursos de aceites e emissão de títulos são reconhecidos com base em seu valor inicial, acrescidos dos juros e encargos financeiros incorridos até a data do balanço, calculados em base "pro rata temporis". **h) Provisões, ativos e passivos contingentes e obrigações legais:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das provisões, ativos e passivos contingentes e das obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios definidos pelo CPC 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes, aprovados pela Resolução CMN nº 3.823/2009 e Carta-Circular BACEN nº 3.429/2010, da seguinte forma: • Ativos contingentes: são passivos ativos que resultam de eventos passados e cuja existência será confirmada após na ocorrência ou não de um ou mais eventos futuros incertos e não totalmente sob o controle da Companhia. O ativo contingente não é reconhecido nas demonstrações financeiras e sim, divulgado caso a realização do ganho seja provável. Quando existem evidências de que a realização do ganho é praticamente certa, o mesmo deixa de ser contingente e passa a ser reconhecido; • Provisões e passivos contingentes: uma obrigação presente (legal ou não formalizada) resultante de evento passado, na qual seja provável a saída de recursos para sua liquidação e que seja mensurável com confiabilidade, deve ser reconhecida como uma provisão. Caso a saída de recursos para liquidar esta obrigação não seja provável ou não possa ser confiavelmente mensurada, ela não se caracteriza como uma provisão, mas sim como um passivo contingente, não devendo ser reconhecida, mas divulgada, a menos que a saída de recursos para liquidar a obrigação seja remota. Também se caracterizam como passivos contingentes as possíveis obrigações resultantes de eventos passados e cuja existência seja confirmada apenas pela ocorrência de um ou mais eventos futuros incertos não totalmente sob controle da entidade. Essas obrigações passivos também devem ser divulgadas. As obrigações são avaliadas pela Administração com base nas melhores estimativas, levando em consideração o parecer dos assessores jurídicos, que reconhecem uma provisão quando a probabilidade de perda é considerada provável e divulga sem reconhecer provisão quando a probabilidade de perda é considerada possível. As obrigações cuja probabilidade de perda é considerada remota não requerem provisão nem divulgação. Em 31 de dezembro de 2022 a Companhia não possui valores de contingências. **i) Imposto de renda e contribuição social - correntes e diferidos:** • Correntes: a provisão para imposto de renda e contribuição social está baseada no lucro tributável do exercício. O lucro tributável difere do lucro apresentado na demonstração do resultado, porque exclui receitas e despesas tributáveis ou dedutíveis em outros exercícios, além de excluir itens não tributáveis ou não dedutíveis de forma permanente. O regime de apuração adotado pela Companhia é o lucro real. • Diferidos: os impostos diferidos são reconhecidos sobre diferenças dedutíveis temporariamente, prejuízos fiscais e bases negativas de contribuição social. A recuperação do saldo dos impostos diferidos é revisada no fim de cada exercício e, quando não for mais provável que os lucros tributáveis futuros estarão disponíveis para permitir a recuperação de todo o ativo, ou parte dele, o saldo do ativo é ajustado pelo montante que se espera que

seja recuperado. A alíquota vigente para as operações é de 41%, devida pelas pessoas jurídicas no País sobre lucros tributáveis, conforme previsto na legislação tributária desta jurisdição. Os impostos correntes e diferidos são reconhecidos no resultado, exceto quando correspondem a itens registrados na rubrica "Ajuste de avaliação patrimonial" diretamente no Patrimônio Líquido. **j) Partes relacionadas:** As operações realizadas entre partes relacionadas são efetuadas a valores, prazos e taxas médias usuais de mercado, vigentes nas respectivas datas, e em condições de comutatividade. **k) Resultados recorrentes e não recorrentes:** A Resolução BCB nº 2, de 27 de novembro de 2020, em seu artigo 34º, passou a determinar a divulgação de forma segregada dos resultados recorrentes e não recorrentes. Define-se então como resultado não corrente do exercício aquele que: I - não esteja relacionado ou esteja relacionado incidentalmente com as atividades típicas da instituição; e II - não esteja previsto para ocorrer com frequência nos exercícios futuros. **m) Resultados por ação:** O resultado por ação da Companhia é calculado dividindo-se o resultado líquido atribuído aos acionistas pelo número de ações totais no final do exercício. **4. Caixa e Equivalentes de Caixa:** Disponibilidades - Depósitos bancários 2.590 1.211 Aplicações Interfinanceiras de liquidez (I) 297.839 163.102 **Total** **300.429** **164.313** **5. Outros resultados abrangentes** **(485.882)** **(48.825)** **6. Resultados por ação** **(80)** **181** **113** **7. Provisão para créditos de liquidação duvidosa** **428.027** **982.450** **123.427** **8. Imposto de renda e contribuição social diferidos** **(135.587)** **(290.857)** **(49.703)** **Total** **37.930** **254.591** **24.899** **9. Fluxos Operacionais e Passivos** **1.115.000** **(100.000)** **179** **179** **10. Outros resultados abrangentes** **(485.882)** **(48.825)** **11. Resultados por ação** **(80)** **181** **113** **12. Provisão para créditos de liquidação duvidosa** **428.027** **982.450** **123.427** **13. Imposto de renda e contribuição social diferidos** **(135.587)** **(290.857)** **(49.703)** **Total** **37.930** **254.591** **24.899** **14. Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **15. Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício** **635** **164.313** **42** **16. Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre/exercício** **300.429** **300.429** **164.313** **17. Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **18. Outros resultados abrangentes** **(485.882)** **(48.825)** **19. Resultados por ação** **(80)** **181** **113** **20. Provisão para créditos de liquidação duvidosa** **428.027** **982.450** **123.427** **21. Imposto de renda e contribuição social diferidos** **(135.587)** **(290.857)** **(49.703)** **Total** **37.930** **254.591** **24.899** **22. Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **23. Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício** **635** **164.313** **42** **24. Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre/exercício** **300.429** **300.429** **164.313** **25. Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **26. Outros resultados abrangentes** **(485.882)** **(48.825)** **27. Resultados por ação** **(80)** **181** **113** **28. Provisão para créditos de liquidação duvidosa** **428.027** **982.450** **123.427** **29. Imposto de renda e contribuição social diferidos** **(135.587)** **(290.857)** **(49.703)** **Total** **37.930** **254.591** **24.899** **30. Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **31. Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício** **635** **164.313** **42** **32. Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre/exercício** **300.429** **300.429** **164.313** **33. Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **34. Outros resultados abrangentes** **(485.882)** **(48.825)** **35. Resultados por ação** **(80)** **181** **113** **36. Provisão para créditos de liquidação duvidosa** **428.027** **982.450** **123.427** **37. Imposto de renda e contribuição social diferidos** **(135.587)** **(290.857)** **(49.703)** **Total** **37.930** **254.591** **24.899** **38. Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **39. Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício** **635** **164.313** **42** **40. Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre/exercício** **300.429** **300.429** **164.313** **41. Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **42. Outros resultados abrangentes** **(485.882)** **(48.825)** **43. Resultados por ação** **(80)** **181** **113** **44. Provisão para créditos de liquidação duvidosa** **428.027** **982.450** **123.427** **45. Imposto de renda e contribuição social diferidos** **(135.587)** **(290.857)** **(49.703)** **Total** **37.930** **254.591** **24.899** **46. Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **47. Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício** **635** **164.313** **42** **48. Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre/exercício** **300.429** **300.429** **164.313** **49. Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **50. Outros resultados abrangentes** **(485.882)** **(48.825)** **51. Resultados por ação** **(80)** **181** **113** **52. Provisão para créditos de liquidação duvidosa** **428.027** **982.450** **123.427** **53. Imposto de renda e contribuição social diferidos** **(135.587)** **(290.857)** **(49.703)** **Total** **37.930** **254.591** **24.899** **54. Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **55. Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício** **635** **164.313** **42** **56. Caixa e equivalentes de caixa no final do semestre/exercício** **300.429** **300.429** **164.313** **57. Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.271** **58. Outros resultados abrangentes** **(485.882)** **(48.825)** **59. Resultados por ação** **(80)** **181** **113** **60. Provisão para créditos de liquidação duvidosa** **428.027** **982.450** **123.427** **61. Imposto de renda e contribuição social diferidos** **(135.587)** **(290.857)** **(49.703)** **Total** **37.930** **254.591** **24.899** **62. Caixa e Equivalentes de Caixa** **299.794** **136.116** **164.**

